
VARFÖR BEHÖVS CIVILSAMHÄLLET I BISTÅNDET?

HUR KAN CIVILSAMHÄLLET STÖTTAS?

Civilsamhällets roller
ForumCiv ser ett starkt civilsamhälle som en förut-
sättning för att kunna åstadkomma förändring som 
är verkligt folkligt förankrad. Ett välfungerande civil-
samhälle kan främja debatt i lokala samhällen och 
möjliggöra för människor att göra sig hörda i frågor 
som påverkar deras liv. Civilsamhället har flera vikti-
ga roller i svenskt bistånd: 

UTFÖRARE Vi bidrar till att stärka människorätts- 
och miljöförsvarare som lever under förtryck.  

KUNSKAPSBAS Vi samlar erfarenhet och expertis 
från lokalsamhällen världen över om vad som  
behövs för att stärka demokrati och utveckling. 

GRANSKARE Vi vill att biståndet används på ett 
korrekt vis och gör skillnad för de mest utsatta.

Stärker effektiviteten
Ett effektivt bistånd, som gör verklig skillnad för 
människor som lever under fattigdom och förtryck, 
måste utgå ifrån lokala prioriteringar. Det har värl-
dens givarländer enats om inom OECD DAC.

Civilsamhället sitter på kontakter, erfarenhet och 
en samlad kunskap om länder och lokala kontexter. 
Genom lokala organisationer är vi i civilsamhället 
välförankrade i de samhällen där vi arbetar. Det 
möjliggör ett effektivt bistånd som är anpassat efter 
de utmaningar som finns och kunskap om hur de 
kan lösas, där de mest utsatta människornas röster 
och behov blir hörda.

Stärk civilsamhällets röster
Inom biståndspolitiken har civilsamhället en viktig 
roll i att främja en aktiv och faktaunderbyggd  
debatt. Vi bidrar med perspektiv från den mång-
fald av sammanhang vi arbetar inom och möjliggör 
att de mest utsatta människornas röster hörs i den 
svenska debatten. Informations- och kommuni-
kationsstödet har varit en viktig förutsättning för 
många organisationer att kunna granska och infor-
mera om biståndet. Nu har stödet avskaffats, vilket 
försvårar möjligheterna till dialog mellan regering-
en och civilsamhället. För att säkra ett transparent 
och effektivt bistånd bör stödet återinföras.

Ta vara på civilsamhällets expertis
Civilsamhället måste involveras när bistånds- 
politiken tas fram. Vill vi bygga ett bistånd som är 
effektivt, transparent och gör skillnad för de mest 
utsatta gör vi det bäst tillsammans. Av detta skäl har 
regering, myndigheter och civilsamhälle enats om 
de Gemensamma åtagandena. Inom dessa åtar sig 
regeringen att skapa utrymme för dialog med civil-
samhället och samråda med berörda organisatio-
ner inför förändringar inom svensk biståndspolitik. 
Regeringen måste förhålla sig till de Gemensamma 
åtagandena för att garantera att biståndet används 
så effektivt som möjligt. 

Vi är Sveriges största plattform för civilsamhället med över 200 
medlemsorganisationer. ForumCiv försvarar demokrati och stöttar 
civilsamhället i över 70 länder. Läs mer på forumciv.org

RESULTATEN
Civilsamhället avslöjade korruption
ForumCiv har förmedlat bistånd till den oberoende 
mediaorganisationen Africa Uncensored i Nairobi, 
Kenya. År 2017 producerade de en dokumentär- 
serie som avslöjade korruption bland inspektörer 
som arbetade med att kontrollera handelslicenser. 
De visade sig använda utpressning, trakasserier 
och våld för att dra in mutor till sig själva. Serien 
skapade stor debatt och ledde till slut till att fem 
korrupta inspektörer arresterades. 109 miljoner 
kronor förskingrades årligen genom utpressningar 
 – en summa motsvarande 800 000 skolavgifter 
eller ett års matförbrukning för 10 000 familjer.

Lokalt ägarskap i Kambodja
I nära 30 år har ForumCiv stöttat det kambodjanska 
civilsamhällets kamp för demokratiskt inflytande 
över sina lokalsamhällen. Under denna tid har civil- 
samhället, med hjälp av biståndet, lyckats effekti-
visera rättsväsendets arbete mot markintrång och 
illegalt fiske genom ökat samhällsdeltagande. De 
har avslöjat statligt markintrång vilket resulterade 
i att statstjänstemän avsattes och mark återläm-
nades.  Dessutom har skötseln av 716 000 hektar 
mark överlämnats till lokala fiskare och skogsbruka-
re, vilket uppskattas ha räddat 42 000 ton kollager 
och ökat den biologiska mångfalden.


